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Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg 

Folketingets social-, indenrigs- og børneudvalg har d. 24. januar 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 198 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmål nr. 198: 

”Vil ministeren give en status for, hvor langt man er nået i arbejdet med at gøre den socialøko-

nomiske investeringsmodel, SØM, til en model for de økonomiske modeller ADAM og DREAM? 

Spørgsmålet stilles på baggrund af børne – og socialministerens tekniske gennemgang af 

SØM-modellen den 23. januar 2018.” 

Svar: 

Som opfølgning på satspuljeaftalen for 2018 undersøger Børne- og Socialministeriet i samar-

bejde med Finansministeriet mulighederne for, at resultaterne fra SØM-modellen kan anvendes 

som input til makroøkonomiske fremskrivninger baseret på fx ADAM. Det fremgår af aftale-

grundlaget, at satspuljekredsen vil få en afrapportering fra dette arbejde i foråret 2018. 

 

Som det også fremgår af aftalegrundlaget for satspuljeaftalen, vil en videreudvikling af SØM i 

form af et udbygget videns- og erfaringsgrundlag om direkte og afledte effekter af sociale ind-

satser være en forudsætning for at kunne vurdere, hvorvidt ændringer af indsatserne på social-

området har strukturelle økonomiske virkninger.  

 

Hvorvidt sådanne strukturelle virkninger kan indregnes i makroøkonomiske fremskrivninger, vil 

bero på en samlet vurdering af en lang række elementer, herunder om der er et tilstrækkeligt 

empirisk belæg for de strukturelle virkninger. I givet fald vil sådanne virkninger principielt kunne 

lægges ind i makroøkonomiske fremskrivninger baseret på fx ADAM. De afledte effekter vil som 

udgangspunkt kunne indarbejdes svarende til den måde, man i dag indlægger fx afledte effekter 

på arbejdsudbuddet af ændringer på skatte- og overførselsområdet, hvilket imidlertid ikke vil 

kræve en egentlig sammenbygning af modellerne. 

 

Der knytter sig generelt en række udfordringer til at indregne afledte effekter af offentlige udgif-

ter i makroøkonomiske modeller, herunder af udgifter til sociale indsatser. Finansministeriet er i 

gang med at udarbejde en redegørelse om regneprincipperne for dynamiske effekter af offent-

ligt forbrug og offentlige investeringer, som blandt andet vil belyse disse udfordringer. Afrappor-

teringen i foråret 2018 til satspuljekredsen vil blandt andet ske på baggrund af dette arbejde. 
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